
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432  15Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

Endereço: Rua Dom Pedro n.º 735. -Bairro: Centro
Município: Capanema/PA- CEP: 68.700-010
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.
CONTRATO Nº 026/2023
Processo: 2023/623060.
CHAMADA PÚBLICA n.004/2023.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura: 12/06/2023
Vigência: 12/06/2023 a 12/06/2024
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339030
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: R & R COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.
CNPJ nº. 33.584.668/0001-82
Endereço: Rodvia Br 316, 1762, Edifício Living Next Office – sala 610, an-
dar 6 -TR2 - Bairro: Atalaia
Ananindeua/PA- CEP: 67.013-000
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 948612

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA RET PS Nº 1.316 DE 07 DE JUNHO DE 2020
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO 
DE PENSÃO POR MORTE AUTUADA JUNTO AO TCE NO PROTOCOLO 
TC/508996/2018; PROCESSO PAE Nº 2023/404680.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Estadual 
nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais.
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº 
202302094/SEGER-TCE), que determinou a retificação da Portaria PS nº 
0040 de 02/01/2018;
RESOLVE:
I - Retificar a Portaria PS nº 0040, de 02/01/2018, a qual concedeu o 
benefício de pensão por morte em favor de RUBENS FIGUEIREDO COSTA, 
cônjuge da ex-segurada Francisca Oliveira e Costa, no sentido de incluir a 
parcela Aulas Suplementares e alterar o percentual do Adicional por Tempo 
de Serviço de 70% para 60%, conforme incorporado na ativa, recebendo 
o valor mensal de R$ 7.721,05 (sete mil, setecentos e vinte e um reais e 
cinco centavos).
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/02/2017, data do óbito do 
ex-segurado.
III - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo benefi-
ciário, consoante jurisprudência pacífica do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 948861

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 004/2023
Exercício: 2023
Processo: 2023/643396
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada em Assistência Técnica, a 
ser prestada por demandas de mão de obra sem regime de dedicação 
exclusiva, nas modalidades de engenharia mecânica e engenharia elétri-
ca, para execução rotineira de SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTI-
VA E EXECUÇÃO EVENTUAL DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA 
(EMERGENCIAL OU PROGRAMADA), EM 02 (DOIS) ELEVADORES DE PAS-
SAGEIROS, marca SALTA, operantes na Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará (EGPA), incluindo fornecimento e aplicação de insumos ma-
teriais de consumo, conjuntos, peças de reposição, componentes e acessó-
rios, assim como serviços técnicos especiais.
Valor: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
Data da assinatura: 07/06/2023.
Vigência: 07/06/2023 à 07/09/2023.

Programa de Trabalho 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas / Fonte 01500000001-000000 / Elemento de Despesa 
339039 – Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica. Plano Interno 2023
Contratado: ELEVADORES HEXCEL LTDA EPP. CNPJ N° 10.599.628/0001-
09. Endereço: Travessa Curuzú no 767, Bairro: Pedreira, Belém, PA, CEP: 
66.085-110.
Ordenador: ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE - Diretora Geral Interina/EGPA.

Protocolo: 948741

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 088 de 12 de Junho de 2023.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/535066;
RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor BRUNO SABINO DE 
OLIVEIRA CEBOLÃO, matricula n° 55209612/1, Coordenador do NCR desta 
EGPA, que se deslocará à capital Federal, Brasília(DF), no período de 12 a 
16/06/2023, a fim de participar do VIII Fórum nacional das Transferências 
e Parcerias da União e Reunião Conjunta dos Comitês Gestores da Rede 
de Parcerias”, onde serão tratados assuntos do interesse desta Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Elisângela Mara da Silva Jorge
 DiretoraGeral Interina – EGPA

Protocolo: 948794

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1100/2023-SEFA/DAD, DE 09 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/435809
DESIGNAR a servidora ELIETE DA SILVA NASCIMENTO, Id Func nº 
5144337/1, Assistente Administrativo/Secretário de Gestor, em subs-
tituição a servidora HELENIL SILVA VALENTE, Id Func nº 28967/1, As-
sistente Administração/Gerente Fazendário, no período de 10/04/2023 a 
24/04/2023, por motivo de Férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1279/2023-SEFA/DAD, DE 01 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/624432
DESIGNAR a servidora WANDERLEIA RODRIGUES DE ARAUJO, Id Func nº 
715980/1, Agente Administrativo, para responder pela Célula de Gestão de 
Recursos Financeiros/DAD, no período de 20/03/2023 a 03/04/2023, por 
motivo do processo nº 2023/287836, de substituição do Diretor de Admi-
nistração à titular LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA, Id Func 
nº 31690/3, Coordenador Fazendário.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1280/2023-SEFA/DAD, DE 01 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/631139
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/06/2023, do gozo 
das férias do servidor VALDENOR MEDEIROS DE ANDRADE, Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5128170/1, lotado na Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito do Gurupí, concedida pela Portaria 
n° 900 de 03/05/2023 - DOE nº 35.386 de 04/05/2023, referente ao exer-
cício de 11/05/2022 a 10/05/2023, as quais ficam autorizadas para serem 
usufruídas no período de 01/12/2023 a 29/12/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1282/2023-SEFA/DAD, DE 02 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/626761
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 900 de 03/05/2023, publicada no 
DOE nº 35.386 de 04/05/2023, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de junho/2023, o nome da servidora ROSILENE 
DUARTE LIMA E LIMA, Id Func nº 588294/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Marabá.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1283/2023-SEFA/DAD, DE 02 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/635701
INTERROMPER, 12 (doze) dias, a contar de 02/06/2023, do gozo das férias 
do servidor ILYICH DANTAS DINIZ, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais/
Coordenador Fazendário, Id Func nº 5914718/1, lotado na Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Mari-
tuba, concedida pela Portaria n° 725 de 30/03/2023 - DOE nº 35.350 de 
04/04/2023, referente ao exercício de 29/07/2021 a 28/07/2022, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA


